关于进一步加强全市工业用地出让管理的通知(征求意见稿)
为进一步优化我市土地要素精准配置，提升亩均效益和土地节约集约利用水平，切实优化营商环境，助推企业转型升级和产业提质增效，经研究，现就进一步加强全市工业用地出让管理等有关事宜通知如下：
一、强化要素集聚，完善价格体系
（一）全面引导各类投资项目向开发区或园区集聚，提升土地集约利用水平。除投资项目对环境有特殊要求、优质企业利用原有厂区技改需要少量扩建等情况外，开发区或园区之外区域原则上不再落实工业项目选址和新增建设用地指标。尽快研究开发区、科技城、解放湖工业园区、次坞临杭产业园区、牌头环保产业园区等重点园区和工业重点乡镇集中规划建设高层办公、研发基地、职工宿舍、职工食堂等产业配套设施机制及相关配套政策，鼓励市属国有企业或有资源的社会资本参与园区配套。
（二）调整完善工业用地价格和出让金分解标准。
1. 除重大的招商引资项目和已批未供的城镇低效用地之外，全市新增工业用地出让价格原则上按照《全市工业用地出让价格标准》（详见附件）明确的标准执行。重大招商引资项目用地出让价格另行研究确定；已批未供的城镇低效用地出让价格按市政府相关文件执行。
2. 调整工业用地（除城镇低效用地和重大招商引资项目外）土地出让金分解计提指标和标准。指标费（含开垦费）由8万元/亩提高到15万元/亩；征地调节金由2.5万元/亩计提调整为按10%比例计提（计提基数为土地出让金总额）；偿债风险准备金由2.5万元/亩计提调整为按5%比例计提（计提基数为土地出让金总额）；新增计提城乡发展资金，计提比例为5%（计提基数为土地出让金总额）；不再计提“工业投资项目效益奖励基金”；其余计提指标及标准不变。
二、严格项目审查，提升土地效益
（一）严格落实项目准入审查，科学设定项目用地标准。对拟申请使用新增建设用地的企业投资项目（已批未供的城镇低效用地除外），必须严格按照市政府相关文件规定进行项目准入审查。通过审查后，属地镇乡（街道）或建管办应及时根据市级审查意见拟定地块的“标准地”具体标准，会同其他供地资料一并报自规部门办理供地手续，同时对拟申请使用的单位或个人是否符合设定标准等情况进行审查，出具准予参与地块使用权竞买准入的相关证明材料。城镇低效用地地块由属地镇乡（街道）牵头参照执行。
开发区管辖区域工业用地的标准设置、准入审查等相关工作，由开发委根据本意见精神另行研究确定。
（二）全面优化土地规划指标，提升单位土地利用强度。在投资项目准入审查时，经信局、自然资源和规划局、招商投资促进中心等主管部门要协同规范论证投资项目的土地利用方案，在确保可行性的前提下尽量提高土地利用强度。工业用地的容积率原则上不得低于2.0，机械加工、制造，交通运输设备制造等重工业可适当降低要求，但容积率不得低于1.50；取消工业厂房24.0米限高的规定，允许企业在符合消防安全、房屋质量等前提下建造高层厂房。城镇低效用地按市政府相关文件规定执行。
三、优化项目服务，强化履约监管
由属地镇街、平台会同相关行业主管部门，及时拟订企业投资项目供地后的审批服务和履约监管等相关工作机制，明确工作任务，分解单位责任，提升审批效率，规范监督管理，在进一步优化营商环境的同时，切实加强批后监管，确保投资方严格按“标准地”要求实施到位。
本通知自发文之日起30日后实施，原相关规定与本通知不一致的，按照本通知执行。
附表：《全市工业用地出让价格标准》
附表
全市工业用地出让价格标准
单位：万元/亩
	级别
	类型
	出让价格

	Ⅰ
	开发区、科技城规划范围；店口集镇和解放湖工业园区规划范围；次坞临杭产业园区规划范围；牌头环保产业园区规划范围等市政府确定的重大产业平台规划范围内的新增工业用地
	56

	Ⅱ
	全市除上述区域之外的工业用地
	51

注：上述费用不包含“城市基础设施配套费”。